

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu của Đề án Xây dựng xã hội học tập Năm học 2020-2021

Thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” (Sau đây gọi là Đề án); Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 04/12/2013 của UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2013-2020”; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đối với Giáo dục thường xuyên, Sở GDĐT ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu của Đề án như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình và kết quả triển khai Đề án tại các quận, huyện, thị xã; rà soát những mục tiêu của Đề án; tìm ra những giải pháp cụ thể, phù hợp để triển khai có hiệu quả các hoạt động của Đề án trong giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Đánh giá được đúng thực trạng hoạt động của các quận, huyện, thị xã đối với việc thực hiện các mục tiêu của Đề án Xây dựng xã hội học tập.

- Tăng cường công tác tư vấn khi kiểm tra và hướng dẫn các đơn vị khắc phục sau kiểm tra.

II. Thành phần, thời gian, địa điểm kiểm tra

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở GDĐT Hà Nội;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục thường xuyên-chuyên nghiệp;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Sở GDĐT;
- Cán bộ Hội Khuyến học Thành phố.

2. Thời gian, đơn vị được kiểm tra

- Từ tháng 12/2020 đến hết tháng 5/2021 (theo lịch đính kèm; lịch có thể được điều chỉnh theo tình hình thực tế).

- Đơn vị được kiểm tra: Các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn.

III. Nội dung, hình thức kiểm tra

1. Nội dung

- Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập; Kết quả thực hiện kế hoạch và phương hướng, giải pháp thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

- Kế hoạch, minh chứng tổ chức các hoạt động trong Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

- Công văn chỉ đạo về hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng; Hồ sơ lưu trữ và minh chứng cho các hoạt động (kiểm tra hồ sơ chỉ đạo của quận, huyện, thị xã và hồ sơ của 04 trung tâm học tập cộng đồng chưa được Sở GDĐT kiểm tra).

- Hồ sơ đánh giá cộng đồng học tập cấp xã theo hướng dẫn tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014.

- Công tác khuyến học của quận, huyện, thị xã;

- Công tác Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ: đơn vị cần chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2020.

2. Hình thức

- Kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị.

IV. Tổ chức thực hiện

- Phòng GDĐT: Xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện tại quận, huyện, thị xã; chuẩn bị các minh chứng phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Xã, phường, thị trấn được kiểm tra: Xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện tại xã, phường, thị trấn; chuẩn bị các minh chứng phục vụ Đoàn kiểm tra.


Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu của Đề án Xây dựng xã hội học tập năm học 2020-2021. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở GDĐT qua phòng Giáo dục thường xuyên- chuyên nghiệp (đồng chí Phạm Thị Huyền, ĐT: 0974368896) để được phối hợp giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc Sở;
- Đ/c PGD Phạm Văn Đại;
- Hội Khuyến học Thành phố;
- Phòng GDĐT quận, huyện, thị xã;
- Văn phòng Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTX-CN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phạm Văn Đại

LỊCH KIỂM TRA

Việc thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập năm học 2020-2021
(Đính kèm Kế hoạch số:4016/KH-SGDĐT ngày 16/11/2020)

TT	Kiểm tra quận/ huyện/ thị xã		Thời gian dự kiến
	Sáng (8h)	Chiều (14h)	
1	Gia Lâm	Hoàng Mai	Tháng 12/2020
2	Đan Phượng	Tây Hồ	
3	Sóc Sơn	Long Biên	Tháng 01/2021
4	Chương Mỹ	Nam Từ Liêm	
5	Thạch Thất	Bắc Từ Liêm	
6	Hoài Đức	Hoàn Kiếm	
7	Mê Linh	Đông Đa	Tháng 02/2021
8	Đông Anh	Hà Đông	
9	Phúc Thọ	Cầu Giấy	
10	Quốc Oai	Thanh Xuân	Tháng 03/2021
11	Mỹ Đức	Ba Đình	
12	Thanh Trì	Hai Bà Trưng	
12	Ba Vì	Sơn Tây	
14	Thanh Oai	Ứng Hòa	Tháng 04/2021
15	Phú Xuyên	Thường Tín	

** Ghi chú: Lịch có thể được thay đổi theo tình hình thực tế. Trong trường hợp có sự thay đổi, Sở GDĐT Hà Nội sẽ có thông báo với đơn vị./.*

UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GDĐT.....

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-PGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 20...

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”

A. CÔNG TÁC XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP**I. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Đề án 89**

1. Công tác triển khai, quán triệt thực hiện Đề án 89 ở các cấp, các ngành trên địa bàn

2. Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT các cấp; sự phối hợp giữa các sở, ban ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội

2.1. Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT các cấp

2.2. Công tác phối hợp giữa các sở, ban ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội.

3. Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành đã ban hành

3.1. Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ đạo xây dựng XHHT của quận/ huyện/ thị xã.

3.2. Văn bản chỉ đạo, điều hành của các xã/ phường/ thị trấn

4. Công tác thông tin, tuyên truyền

5. Công tác tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong Đề án 89

5.1. Việc cung cấp tài liệu học tập cho các cơ sở giáo dục

5.2. Công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

5.3. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Đề án tính đến thời điểm báo cáo

a. Kết quả học tập nâng cao trình độ tin học, ngoại ngữ

b. Kết quả học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề để lao động có hiệu quả hơn, hoàn thành nhiệm vụ tốt hơn

c. Kết quả giáo dục kỹ năng sống

d. Kết quả Xóa mù chữ, Phổ cập giáo dục.

5.4. Giải pháp thực hiện các mục tiêu của Đề án

6. Công tác thông tin, báo cáo, kiểm tra, sơ kết hàng năm.

II. Nguồn lực để triển khai thực hiện Đề án 89

- 1. Ngân sách địa phương bố trí thực hiện các hoạt động của Đề án 89
- 2. Hỗ trợ của doanh nghiệp, cộng đồng và các đoàn thể
- 3. Nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác đã và đang thực hiện trên địa bàn.

III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Đề án 89

- 1.1. Kết quả thực hiện Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” và công tác Phổ cập giáo dục trên địa bàn.
- 1.2. Kết quả thực hiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động HTSD trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ”.
- 1.3. Kết quả thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào HTSD trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”
- 1.4. Kết quả thực hiện Đề án truyền thông về xây dựng XHHT
- 1.5. Kết quả thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào HTSD trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”.
- 1.6. Kết quả thực hiện Đề án “Phát triển đào tạo từ xa giai đoạn 2015-2020”

V. Đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng XHHT trong giai đoạn tiếp theo

B. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG

1. Thống kê số liệu tính đến thời điểm báo cáo

Tổng số trung tâm HTCD	Số trung tâm HTCD xếp loại tốt	Số trung tâm HTCD xếp loại khá	Số trung tâm HTCD xếp loại trung bình	Số trung tâm HTCD chưa được xếp loại	Số trung tâm HTCD có trụ sở riêng	Số trung tâm HTCD có tủ sách riêng	Số trung tâm HTCD kết hợp nhà văn hóa, TT thể thao xã	Tổng số người trong Ban Giám đốc của các TT HTCD	Tổng số giáo viên tham gia tại TT HTCD	Số cộng tác viên tham gia tại TT HTCD

- Tổng số người tham gia học các chuyên đề tại TTHTCD:
- Tổng số các chuyên đề đã thực hiện: Trong đó:
 - + Chuyên đề về giáo dục pháp luật:
 - + Chuyên đề về giáo dục sức khỏe:
 - + Chuyên đề về giáo dục môi trường:
 - + Chuyên đề về giáo dục văn hóa:
 - + Chuyên đề về phát triển kinh tế:

+ Chuyên đề về giáo dục kỹ năng sống:

2. Đánh giá về tổ chức hoạt động của các TTHTCĐ.

2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo

2.2. Kết quả tổ chức hoạt động

3. Đánh giá tác động của TTHTCĐ đối với sự phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa của địa phương và chất lượng cuộc sống của người dân

C. CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP CẤP XÃ

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

2. Công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá; kết quả kiểm tra đánh giá

D. CÔNG TÁC CỦA HỘI KHUYẾN HỌC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

2. Kết quả tổ chức hoạt động

E. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Bài học kinh nghiệm

G. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

.....

Trên đây là báo cáo tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án 89 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng XHHT giai đoạn 2012 – 2020” của

..... trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;

-

- Lưu: VT,

TRƯỞNG PHÒNG GDĐT

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)